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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR | KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANEL! ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.12/2024

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj
kryesues, Hajriz Hoti, Kujtim Pasuli, Hidajete Gashi Alaj dhe Bujar Muzaqi anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lista Srpska, me seli né Mitrovic€ t€ Veriut,
t& paragitur kundér Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos certifikimit p&r
pjesémarrje né Zgjedhje pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t&€ mbahen me datén 09
shkurt 2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté: 25.12.2024, merr kété:

VENDIM

I. APROVOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lista Srpska, me seli n€ Komunén e
Mitrovicés s€ Veriut.

II. ANULOHET Njoftimi i Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), i datés 23.12.2024,
URDHEROHET Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), ta certifikon subjektin politik Lista
Srpska dhe kandidatéve t& kétij subjekti politik, sipas rekomandimit t& Zyrés p&r Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ t& datés 22.12.2024, pér
Zgjedhje pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés gé do t& mbahen me datén 09 shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 24.12.2024 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjektit politik Lista Srpska
me seli né Mitrovicé t& Veriut, me t& cilén theksohet se subjekti politik Lista Srpska brenda
afatit t& paraparé me ligj ka dor&zuar aplikacionin pérmes platformés online, pérmes llogarisé
s¢ saj t& pérdoruesit né Zyrén pér Regjistrim, Konfirmim dhe Kontroll Financiar té
Subjekteve Politike (KRPFKPS) pér konfirmimin e listés s¢ kandidatéve pér deputeté pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, té cilat do t& mbahen mé 9 shkurt 2025.

N& ankesé &shté theksuar se mé daté 22.12.2024, Zyra pér Regjistrimin, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike (KRPFKPS) prané Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve ka béré njé rekomandim n& t& cilin thuhet se subjekti politik Lista Srpska ka
dorézuar dokumentacionin né pérputhje me ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe rregullat
shogéruese t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ku né pikén njé& (1) t& rekomandimit,
theksohet se né pérputhje me rregullén zgjedhore numér 04/2004 pér konfirmimin e
subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre, subjekti politik Lista Srpska ka p&rmbushur
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detyrimet e parapara me ligi duke dorézuar dokumentacionin n& vijim "1.1. deklaraté
politike" dhe "1.2. listé i kandidatéve me 48 kandidaté me formularé dhe aplikime pér secilin
prej kandidatéve” duke theksuar se lista pérmban tridhjeté e dy (32) kandidaté meshkuj ose
(67)% dhe gjashtémbédhjeté (16) kandidate femra ose (33)%.

Né pikén dy (2) t& rekomandimit n& t& cilin &sht& béré verifikimi i t& dhénave sipas nenit 30
t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Zyra pér Regjistrimin,
Certifikim dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike (KRPFKPS) prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, si¢c parashihet n& nenin 30 & Ligjit nr. 08/L228 pér zgjedhjet e
pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me qéllim t& verifikimit t& listés s& kandidatéve t&
subjektit politik Lista Srpska, iu drejtuan institucioneve né& vijim: Késhilli Gjyqésor i
Kosovés (KGJIK), Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), Ministrisé se Punéve t& Jashtme dhe Diasporés (MPJD), Ministria e
Punéve t€ Brendshme.

Né pikén tre (3) t& rekomandimit e zyrés prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
konstatohet si mé& poshté: Pas verifikimit paraprak t& ndérmarré nga Zyra dhe pas marrjes sé
informacionit nga institucionet pérgjegjése pér verifikimin, si¢ p&rcaktohet né€ nenin 30 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né pajtim me paragrafin 4 t&
nenit 17 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Zyra rekomandon
KQZ-né: “Certifikimin e subjektit politik SRPSKA LISTA dhe kandidatéve t& kétij subjekti
politik (shtojca 1) pér pjesémarrje né& zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, g€ do
t& mbahen m& 9 shkurt 2025”.

Parashtruesi i ankesés thekson se pavarésisht kétij rekomandimi, mé 23 dhjetor 2024,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk e ka certifikuar subjektin politik Lista Srpska dhe as
nuk ka marré vendim t& arsyetuar pér két€, por pérmes njé emaili t& datés 23.12.2024, né orén
17:09 ka marré informacionin ¢ méposhtém: Zyra pér Regjistrimin, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike n& Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve i dérgoi
KQZ-s& rekomandim pér verifikimin e subjektit politik Lista Srpska dhe kandidatéve. Lidhur
me kété rekomandim, KQZ-ja nuk e ka miratuar rekomandimin e Zyrés, andaj e kané& njoftuar
se nuk jané certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
gé do té mbahen mé 9 shkurt 2025, dhe e kan& udhézuar né t& drejté pér ankese né Panelin
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa.

Parashtruesi i ankesés ka propozuar qé PZAP ta miratoi ankesén si t& bazuar dhe t& vértetoj
se vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér t& mos certifikuar subjektin politik Lista
Srpska dhe kandidatét e tij pér deputeté &sht& jo ligjor dhe antikushtetues, se &sht& né
kundérshtim me nenet 31 dhe 45 t& Kushtetutés sé Republikés s&€ Kosovés si dhe me nenet
16, 17, 26, 27 dhe 30 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés, si dhe t¢ URDHEROIJE Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve qé t& certifikoj dhe
konfirmoj subjektin politik Listén Serbe dhe t& gjithé 48 kandidatét e saj pér deputeté, ng
pajtim me Ligjin nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés.

NE& pérgjigjen n€ ankesé&, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjith& ecuring e procesit te
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar ne mbledhjen e saj t& mbajtur me datén 23.12.2024
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Zyra ka rekomanduar 17 subjekte politike me list& t& kandidatéve pér certifikim, n€ mesin e
tyre edhe subjektin politik Lista Srpska me gjithsej 48 kandidat, ku rekomandimi i zyrés ka
pérmbajtur shpjegimin e shkruar pér secilin kriter ligjor t& pérmbushur nga aplikuesi
konkretisht nga subjekti politik Srpska Lista. Andaj konform dispozitave ligjit per zgjedhje
pas pranimit te rekomandimit nga Zyra, KQZ me vendim miraton ose refuzon aplikimin pér
certifikim t& subjekteve t& caktuara, varésisht nga rekomandimi i zyrés. Neni 63.4 i LZP-s&
shprehimisht thekson se pér rregullat zgjedhore, regjistrimin e partive politike dhe
certifikimin e partive politike, shpalljen e rezultateve t& zgjedhjeve, si dhe pér vendimet
lidhur me ankesat q& kané t& b&jn& me shpalljen e rezultateve, KQZ-ja vendos me konsensus,
pérvec kur kjo &shté e pamundur atéheré vendoset me dy t& tretat (2/3) e votave, ndérsa ¢do
vendim tjetér merret me shumicén e thjesht t& votave. Me tej thekson se pas diskutimeve t&
shumta ne kété takim KQZ n& mungesé t& konsensusit pér marrjen e vendimit sipas nenit
63.4 t& LZP-sé duke mos arritur 2/3 e votave pér miratim dhe rekomandim t& zyrés, nuk ka
mundur t& marr asnjé vendim lidhur me certifikimin apo refuzimin e subjektit politik Lista
Srpska dhe kandidatéve t& tyre. Mg sakt€sisht pas votimit ku 2 vota ishin pér, 2 vota ishin
kundér dhe 7 abstenime, lidhur me rekomandimin pér certifikimin e subjektit politik Srpska
Lista nuk &shtd marr vendim, sepse vendimet merren me shumicé t& votave apo né rastin
konkret me 2/3 e votave, por &hté konstatuar se rekomandimi pér certifikim i subjektit
politik Lista Srpska nuk ka kaluar dhe pér kété ne kuptim t& paragrafit 5 t& nenit 17 t&€ LZP-s&
aplikuesi &shté njoftuar me email pér mos kalimin e rekomandimit dhe &sht€ udhézuar pér
parashtrimin ¢ ankesés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit te shkresave te 1éndés
dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, njoftimit t§ KQZ-s¢ t& datés 23.12.2024 dhe

pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés rezulton se: subjekti politik Lista Srpska, me kandidatét e
saj pér deputet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen me daté 09.02.2025, ka
pérfunduar aplikimin pér certifikim si subjekt politik pérfshiré edhe listén e kandidateve n&
Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike n&€ KQZ.

Sipas rekomandimit t& datés 22.12.2024 t& Zyrés sé lartcekur, éshté rekomanduar se subjekti
politik Lista Srpska, s& bashku me kandidatét e kétij subjekti politik i ka plotésuar kushtet
ligjore pér tu certifikuar pér pjesémarrje né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés
gé do t& mbahen me dat& 09.02.2025.

KQZ-ja, duke vendosur sipas rekomandimit t& Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe
Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ ne mbledhjen e mbajtur me daté
23.12.2024, nuk e ka miratuar rekomandimin e Zyrés, pér certifikimin e subjektit politik né
fjalg, pérkatésisht &shté konstatuar se rekomandimi pér certifikimin e Listés Srpska nuk ka
kaluar pasi q& pas votimit 2 vota kané gené pér, 2 vota kané gen& kundér dhe 7 abstenime,
andaj né rastin konkret nuk &shté nxjerr vendim duke mos arritur 2/3 e votave p&r miratimin e
rekomandimit 1€ zyrés.



N& kété rast KQZ nuk ka nxjerr vendim lidhur me refuzimin pér certifikimin e subjektit politik
ankues por ka I&shuar njoftim, mirépo Paneli ka pranuar g& t& vler&soj ankesén né meritat t€ saj
jo duke u fokusuar né emértimin e aktit por n& pérmbajtjen dhe efektin e tij, q€ né kété rast
&shté pranuar se njoftimi ka prodhuar efekt dhe ka krijuar pasoja t& drejtpérdrejta pér subjektin
politik n& fjal& duke mos e certifikuar pér pjesémarrje né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés
sé Kosovés gé do t& mbahen me daté 09.02.2025. Nj& praktiké té till§ t& vler&simit t& akteve sipas
pérmbajtjes dhe efektit ka ndértuar edhe Gjykata Kushtetuese e Republikés s&€ Kosovés né rastet
Nr. KO 159/21 dhe KO 160/21 dat& 03.07.2023.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1énd&s, géndrimin dhe pérfundimin e KQZ-s§, t&
pérshkruar si né njoftimin e datés 23.12.2024, nuk mund ta pranoi si t& drejt dhe t€ ligjshém njé
géndrim t& tillé meqgenése i njéjti &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore q& i referohen
aplikimit dhe certifikimit t& subjekteve politike, me konkretisht nenit 16 t& LZP-sg, i cili
pércakton, Kushtet pér certifikimin e subjekteve politike t& cilat subjektet politike duhet t&
plotésojné né ményré qé t& marrin pjesé né zgjedhje. N& nenin 16 paragrafi 5 parashihet se
“KQZ-ja e certifikon subjektin politik me té drejté pjesémarrjeje nése i njéjti e dorézon
aplikimin e plotésuar, né formén e pérshkruar dhe né datén e vendosur nga rregullat e KQZ-

”
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Me dispozitat e nenit 17 par. 1 i LZP-s& parasheh se “Zyra shqyrton té gjitha aplikimet dhe
nése pércakton se subjekti politik nuk ka plotésuar té gjitha kriteret té pércaktuara me nenin
16, té kétij ligji, atéheré Zyra éshté e obliguar qé dhjeté (10) dité pas pranimit té aplikimit pér
certifikim dérgon njé njoftim me té cilin e informon subjektin politik lidhur pér arsyen ose
arsyet pse aplikimi i tij nuk éshté i mjaftueshém”. Neni 17 par. 3 i LZP-s& parasheh se “Zyra i
béné rekomandim me shkrim KQZ-sé pér apo kundér miratimit te secilit aplikim gé pranon
brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i dokumentacionit te ploté. Rekomandimet pérmbajné
shpjegim té shkruar pér secilin kriter. Asnjé parti nuk certifikohet nése nuk i plotéson kriteret e
pércaktuara mé tutje”. Neni 17 par 4 i LZP-sé parasheh se “pas pranimit te rekomandimit nga
Zyra, KQZ-ja e miraton ose e refuzon aplikimin pér certifikim brenda shtaté (7) ditéve”.

Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.04/2024 t& KQZ-s& pér Certifikimin e Subjekteve
Politike dhe Kandidatéve t& tyre, pérkatésisht né nenin 2 pika 2 shprehimisht parashihet q&
“Pas pérmbushjes sé kérkesave sipas paragrafit 1 té kétij neni, partia politike e regjistruar do
te jeté automatikisht e certifikuar pérveg¢ nése Panmeli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) konfirmon se njé parti politike nuk | ka paguar gjobat e shqgiptuara né zgjedhjet
paraprake apo ndonjé detyrim tietér, pérfshiré kétu edhe gjobat e shqiptuara nga KQOZ apo
éshté sanksionuar sipas nenit 15 té Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe funksionimi
partive politike”.

Ng rastin konkret Paneli vértetoj se Lista Srpska, ka dorézuar aplikimin e kompletuar, né
pérputhshméri bazuar né nenet 16 dhe 17 t& LZP-s& dhe KQZ-ja &shté ¢ obliguar q& t&
certifikoj ¢do subjektit politik i cili i plotéson kushtet e parapara ligjore si¢ i ka plot&suar né
rastin konkret subjekti politik Lista Srpska, pér ¢ka e nj&jta &sht& rekomanduar pér certifikim
edhe nga Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike n&
KQZ.



Andaj Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 1, 131
paragrafi 4, t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
shprehimisht parasheh “Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfuqizohet, sipas detyrés
zyrtare, nga organi publik qé ka kompetenca té nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo
nga wjé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligi. Me nenin 131 par. 4 t& Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pércaktohet “Kur organi publik kompetent
vieréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e bazuar plotésisht, me njé akt té ri administrativ
do té anulojé apo ndryshojé aktin e ankimuar, gjegjésisht do té léshojé aktin e refuzuar, sig
éshité kérkuar nga pala”.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se njoftimi i atakuar &shté né
kundérshtim me dispozitat ligjore né& fuqi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe
urdhéroi KQZ-ng, gé té zbatoj vendimin e PZAP-it konform dispozités se nenit 118 par. 5 t&
LZP-sé.

N& pajtim me nenin 115 par. 1 lidhur m& nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-s&, &shte
vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.12/2024, daté: 25.12.2024
Kryesues i Panelit
Arsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté€ e lejuar ankesa..'sip'as nenit 118-paragrafi 4 t&
LZP-s8, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



